Aviso nº 73/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 73
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

O TENTENTE-CORONEL BM  CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES
DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Oficiais, o Edital nº 12 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 12/2024, no
DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, no endereço eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br>,  o Ato n.
18.214/24, que convoca os candidatos Bombeiros Militares para o preenchimento da FIC para o concurso
ao CFO BM 2025.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 03/12/2024, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 102943563 e
o código CRC 5DAA3AC1.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 102943563

Aviso 73 (102943563)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 18.214, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EEXAMES ,
conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023, e considerando a Res. nº 1.167, de 29/11/2023, que
dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso de Formação de Oficiais (...), o Edital nº 12 de
21/05/2024, referente ao Curso de Formação de Oficiais (CFO/BM/25), publicado por meio do Aviso
12/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos relacionados, para o preenchimento do Formulário de
Ingresso na Corporação - FIC, conforme quadro abaixo:

1. preenchimento de planilha online

1.1 disponível no link: Formulário.

1.2 Essa planilha deverá ser preenchida até 05/12/2025, conforme item abaixo.

1.3 o candidato deverá usar uma conta google.

2. preenchimento da ficha impressa (presencial):

Ord. Classificação. INSCRIÇÃO NOME DATA/ HORÁRIO/LOCAL

1 1
1100238

SAMIR
ENEAS

MOREIRA

2 2
1100041

GUSTAVO
ARAÚJO

SILVA

3 7

1101629

LUIZ
GUSTAVO
CABRAL

GONÇALVES

4 8

1102570

ANTONIO
CARNEIRO

DE LIMA
FILHO

5 10
1101030

FERNANDO
AZALIM
JÚNIOR

6 11
1102568

TADASHI
THALLISON

ABICO

7 12
1100897

LUÍS FELIPE
DE MELO

BRAGA
TRINDADE

Ato 18214 (102943542)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd2jpAzKtWtBjncGjx5jAebUk8ML6ykl5Sqka04bYD2kNnyaw/viewform

DATA: 09/12/2025

HORÁRIO: Início às 15h previsão de término às 18h

LOCAL: Academia de Bombeiros Militar Auditório -
Prédio do Comando Avenida Santa Rosa, 10 - Bairro São

Luiz Belo Horizonte – MG CEP: 31.270-750

8 13

1100037

TÚLIO
FONSECA
PAES DE
CASTRO

9 14
1102199

ALEX LIMA
DE SALES
BARBOSA

10 17

1103030

BRUNA
LORRANY

GUIMARÃES
PIMENTA

11 18

1101867

SÉRGIO
LOURENÇO

CAMPOS
JÚNIOR

12 19
1103599

NATHAN DE
SOUZA

OLIVEIRA

13 22

1100802

GUSTAVO
HENRIQUE

SIMAN
PEREIRA

14 23
1101648

GABRIEL
ADILSON

SILVA

15 24
1102088

SAMUEL
APARECIDO

VILELA

16 26
1103986

CAMILA DE
SOUZA

TEIXEIRA

17 28

1103515

RAFAEL
HENRIQUE
DA SILVA

ROSA

18 32

1102800

HELIEL
TEOGENES

MORAIS
MARQUES

3. O candidato deverá portar, obrigatoriamente:

- Documento de identidade oficial (original) com foto que possa identificar o candidato;

- Comprovante de Cadastro de Pessoa Física - CPF;

- Título de eleitor;

- Documento comprobatório do cumprimento de obrigação com serviço militar (para os
candidatos masculinos);

- Comprovante de endereço;

- Prancheta (não haverá superfície rígida para apoiar o formulário para preenchimento);

- Caneta esferográfica azul ou preta, e

Ato 18214 (102943542)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 3

- 01 (uma) foto 5X7, colorida, fundo branco, recente (revelação de até 3 meses da data da
segunda fase do concurso), com emissão da data no rodapé da fotografia.

4. caso possua, portar os seguintes documentos:

- Carteira Nacional de Habilitação recente;

- Carteira de trabalho e/ou contratos trabalhistas;

- PIS/PASEP;

- Diploma ou declaração de conclusão do curso superior de bacharelado ou licenciatura.

5. portar as seguintes informações:

- Dados pessoais bancários e patrimoniais móveis e imóveis;

- Endereços anteriores com mês e ano referente ao período que morou no local, e

- RG, Órgão expedidor, UF, CPF e endereço do pai, mãe, irmãos, cônjuge ou companheiro,
e/ou de pessoas com quem mora atualmente e nome completo de quem morou anteriormente.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 03/12/2024, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 102943542 e
o código CRC 1D69FECC.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 102943542

Ato 18214 (102943542)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 73 (102943563)
	Ato 18214 (102943542)